
Nlinisterul N'lediului, Apelor si Pirdurilor
r\genfia NafionaLi pcntru Protecfia Ntediul

entru Prote ia Mediului Cons nta T SPRE
t{g$CHIMEARE

AT]1'ORIZATIE I)E NIEDIU
Nr. 176 din 29.11.2016

Ileyizuita cu nr.63 din 18.0-1.2022

Ca urmare a cererii adresatA de RAJA S.A., cu sediul social in municipiul Constanta, str.
Calarasi, nr. 22 - 24, judetul Constanta, iniegistrau la A.p.M. Constanla cu m.
13.237/04.08.2021, privind revizuirea Autorizatiei de Mediu, in urma analizdrii documentelor
transmise gi a verificdrii, in baza HG nr.4312020 privind organizatea $i fu[ctionarea Ministerului
Mediului, Apelor qi Pddurilor, Hoterarii Guvemului it. \OOODOI2 privind reorganizarea gi
funclionarea Agenliei Nalionaie pentru Proteclia Mediului gi a institufiilor publice aflate in
[...]
pre.rehirii generdrii de defeuri Si al managementului de;eurilor, inclusiv in domehiul
substdnlelol periculoase, cct u.fiqre a absolyirii uhor progrdme de petfeclionare ;i
specializare recuhoscute la nivel aliohal confon Ordohahlei Guvernului nL 129/2000
privind formared plofesionald a adullilor, cu modi./icdfile $i cothpletdrile uherioarc,
- Producdtorul sau delindtorul care tranderd de{euri cdtre u a dinlre persoanele Jizice
autorizote ori persoanele jufidice prevdzute la art. 23 alin. (l) ih yederea efectutirii uhor
operuliuhi de tratare prelimtudrd operaliunilor de valorifcare sau de eliminare completii
nu este scutit, ca reguld generald de responsabilitatea pentru realizarea operaliunilor de
valotiJicare ori de elimihare completd;
- Produciitorii de de$ewi hepeficuloase, unitdlile Si intreprinderile pre\)Azuk la art. 34,
producdtorii de deSeuri peficuloase;i unitdlile $i intreprinderile care colecteazd sau
lransportd de;euri periculoase, nepericuloase cu titlu profesional sau acfioneazd in
calitarc de comercianli Si de brokeri de deSeuri periculoase ;i nepericuloase lin o
evi.lenld crohologicd lunard tabelqrd Si o pun la dispozilia agekliei judelene peh u
proteclia mediului in format letic, la cerere, Si electronic in sistemul pt$ la dispozilie
de APM pAnd b 15 ,fiartie anul urmdtor raportdrii, prec it Si la cerere autufitdlilor
competehle de control, d pd:

- AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
{J,- Skada Unirii ff.23, Mun. Constant4 Judetul Constanta. cod 900532
r1,,.'.. E-mail: of'ficerlapnrcr.anpnl.ro; Tel./Fax. (rasta 9): 0 241 .546.596, O2A1 .546.696,0241.543.,.-17 .

Operator de date cu catac[er personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

(

(



l\'Iinistcrul Nlediului, Apelor si Pidu
Agcn(ia Nationali pcntru Protec(ia II

nl'
UI

(

, AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
r j- Strada Unirii nr.23, Mun. Constanla, Judelul Constanta, cod 900532
r,r,...' .. E-mail: oi'ficei4lpltql4lttEr.ro; Tel./Fax. (tasta 9): 0241 .546.596, O24t .546.696, 0241.543.71.7.

Opela[or de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

@'o
en entru Prot a Mediului Co

a) codul deSeului pottivit art. 7 olih. (l), cantitatea in tofie, hatura Si originea deseulilor
generate, precum ;i cantitatea de produse $i mateiale care rezubd din pregdtitea
pentru reutilizare, dih reciclare sau din alte operaliuni de raloilcare, eliminare;

b) destinalia, rtec|enla colectdrii, hodul de transporl ;i metoda de tlatdre pre,rdzutd
penlru deSeuri, atuhci cAnd este relevahl;

c) cantilatea de deSeuri in tohe ihcredinlatd spre elihihale.
respectarea Legea nr. 249D015, pnvind, modalitatea de gestionare a ambalajelor si a
deseu lor de ambalaje, cu modificari sicompletari;
manipularea/depozitarea produselor chimice se tta face cu respectared pleyederilor
Fiselor cu Date de Siguranta ale acestora, intocmite in cohformitate cu ple.rederile
Regulathentului nr.830/2015 care modifica Regulamentul (CE) nr.1907/2006 (REACH)
privind inregistalea, evaluarea, autorizarea si restlic onalea substantelor chimice;
respectarea prevederilor Legii 263D005 pentru modificarea si completarea Legii nr.
360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase;

. conform Legii w. 226/2013 privind aprobarea OUG 161/2008 pentru modiJicarea si
complelarea OUG nr. 195/2005 privind protectia mediullti , art. 10, alin (l) - in tazul in
care titularii de actiritdli penttu care este necesard reglementare.t din punctul de L,edere
al protecliei mediului prin emitelea autorizaliei de mediu, respectiv a autolizaliei
inlegfale de mediu urmeazd sd deruleze sau sd lie supu;i unei ploced li de vdnzare a
pachetului hajoritar de acliukL yAnzare de active, fLEiuhe, .liyizare, co cesionare ori in
alte situalii care implicd schimbarea titularului activititlii, plecum $i in caz de dizol,rare
urmatd de lichitlare, lichidare, falimehL ihcetarea activitdlii, conform legii, dispoziliile
a . l5 alin. (2) lit. a) se dplicd in mod corespunzdtor ; art. 15 alin. (2) - Titularii
planurilor/progtamelor/prciectelot/actiritdlilor au obligalia: a) de a notifca autoritatea
competentd pehtru proteclia medi lui clqcd intefih elehehte noi, necunoscute la data
eniterii actelor de rcglementare, precum $ asupra oricdror thodifcdri ale co diliilor
care au stat la baza emiterii actelor de reglementare, inainte de realizarea modificdrii;
se vor respecta prevederile O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu aprobata de
Legea 105/2006, cu modificarile si completarile ulterioare ;
conform prevederilor OUG 16412008, titularul are obligatia de a notifica autoritatea
competenta pentru protectia mediului daca intervin elemente noi, necunoscute la data
emiterii actului de reglementare, precum si a oricaror modificari ale conditiiilor care au
stat Ia baza emiterii actului, inainte de realizarea modificarii Ir verificarea conformarii cu prevederile prezentului act de reglementarc sa face de catre
autoritatile de mediu ;
operatorii economici care isi desl'asoara activitatea pe baza autorizatiei de mediu au
obligatia de a infoma trimestrial publicul, prin afisare pe propria pagina web sau prin
orice alte mijloace de comunicare, despre consecintele activitatilor lor asupra mediului ;
se va raporta la autoritatea de mediu, imediat, orice poluare accidentala.

Autorizalid de mediu i{i pdslteazd valabililatea pe toatd perioada tn carc beneJiciarul
rcesteia obline eiza anuald.

Tilularul actit)itdlii t)a solicita aplicarua vizei anuale i lermen de moximum 90 de zile Si
de nirrimum 60 de zile inaiile de ziua ti luno corespunzdtoare zilei $i lunii in cate o lost emisd
aulorizalia de mediu, cohform prcvedetilot Otd. MMAP fit, 1150/2020.

In cazul i care auloritalea coupetehla pentru prcleclin tuediului cohstald cd na a



Nlinisterul N'l cdiului, Apclor;i Piidur
Agenfia Nafionali pentru ProtecJia Medi lui

ntru Prot a Mediului Con[t c

fost solicitntd sau oblinuti t'iza anuoki, se aplicd tlispoziliile a , 17 ali , (3) Si (4) din
Ordoianla de urye li a Gut)e tului nr. 195/2005 ptirit l proteclia mediului, nprob.ttd cu
,fiodiJicdti;i compleldri prin Legea nr. 265/2006, cu modificdrile Si completdrile ullerioarc.

Nerespectdrea preeederilor autorizaliei de mediu se sanctioneaza confonfi prewderilor
Iegnle in vigoare.

Autorizatia de Mealiu rcglefie teaza desJasururca aclivilatilor nurfiati ali puhct de vedere
al prctectiei cdlilotii factorilot de mediu- De legalitalea si aate licitrrtei actelor prcze tnte se

Jace raspunzaloarc socielnlea solicitontd.
Responsabilitatea dsupra dntelor prczenlate in Fisa de prezeniare si leclaratie revine

I il ul a re i ac I ifi t a t il o r.

L Activitatea autorizati:
l.Dotiri (instalafii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):
*sistem de alimentare cu apa format din:
- sursa subterana M. Kogalniceanu - 12 putu forate, din care 7 puturi (P3, P4, P6, P7, P9, Plo,
Pl l) sunt functionale (in rezerva); 3 puturi in conservare (neechipate); 2 puturi dezafectatei
+sutsa noua complexul de inmagazinare *Cota 20 Ovidiu* ce face parte din Sistemul
lnterconectat Litoral;
*retea de alimentare cu apa, veche - L=20,2 km, din aceasta s-a reabilitat o conducta cu L=8,213
km;
*retea de alimentare cu apa, noua l,:7,150 km;
*conducta de aductiuke de la sursa subterana (lin localitatea Mihail Kogalniceanu, allata in
conserrate, la rezervorul 2x1000 mc, cu L-3,1 km:
*conducta de aductiltne de la Complex *Cota 20 Ovidiu* la tezervoarele de inmagazindre Mihail
Kogal iceanu, cu L:14,391 km;
*rezervor nou 2x1000 mc si statie de pomparei
4rezemoarele 21300 mc sunt executate din beton armat, sunt de lip semiingropal, in prezent -
*retea de canalizare menajera, veche - L:9,9 km;
+retea de canalizare menajera, noua L=21,71km;
*statie de pompare ape uzate, noua, cu separare de solide echipata cu doua pompe submersibile
KSB (2A+lR), cD, Q:27,7 mc/h, H:29,4 mCA, N=18,5 kw; statia este prevazuta cu generator
electric tin Gen Power si nu are descarcare de siguanta - este amplasata la cca.500 m de
localitate;
*conducta de refulare de la SP ape uzate noua la SE M. Kogalniceanu din PEHD cu DN 280mm
si L:1,555 km;
*statie de epurare mecano-biologica si treapta tertiaE cu Qzi max.:28 l/s., amplasata la cca. 2 km
de localitate, pe malul stang al paraului Agi Cabul;
Capacitatea statiei de epur.[e este de 12490 L.E.
Fluxul tehnologic al statiei de epurare cup nde:
- treapta de epumre mecanica:
*instalatie compacta de pretrataie mecanica (doua unitatix3o l/s fiecare- dotate cu site fine,
transportor de nisip orizontal, transportor de nisip inclinat, elicoidal, cu instalatie de spalare,
separator de grasimi cu raclor, compresor de aer,ue, pompa evacuare grasimi);
*camin stocare grasimi cu V=2 mc, prevazut cu mixer submersibil;
*camin de masurare a debitului influent;

7

, AGENTIA PONTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
-,-_r- Strada Unirii nr.2.l. Mun. Constanla, Judeful Consranla, cod 900532
'.,,^,. E-mail: o1'ficcoapnrct.anpnl.ro; Tel./Fax. (tasta 9): 0241 .546.596- 0241.546.696. 0241.543.717 .

Operator de date cu caracter personal, conform Reguktmentului (UE) 2016/619

^r,.&.frA

(



Ministcrul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agcnfia ){afionaLi pcntru Protecfia N,lcd

Agen(ia pentru Protectia Mediului Co sta EAT SPRE

II

- treapta de epurare biologica, completata cu precipitare chimica:
*bazin defosforizare biologica ce cuprinde doua bazine din beton armat seiingropat
(7,5mx2mx5,35mx5,0m);
*instalatie de precipitare chimica a fosforului ce cuprindet rezervor de stocare precipitant cu V:5
mc si l+lR pompe dozatoare Q:7\lh;
*bazine de nitrificare-denitrificare si stabilizare aeroba a namolului-doua bazine semiingropare cu
L:41,71 m, l=2x15,0 m, H=6,8 m, Hape=s,s m:
*statie suflante echipata cu trei suflante (2A+1R) cu Q=930 mc/h
*doua dccantoare secundare radiale-din beton cu D=14,00 m, H:4,5 m, Hapa:3,50m;
decantoarele sunt dotate cu : pod raclor. lama de fund pentru colectarea namolului sedimentat,
lama racloare spuma si plutitori, jgheab colectare spuma cu stavila automata;
*canal de dezinfectie a apei epurate cu ultmviolete echipat cu instalatie de dezinfectie cu lampi
UV cu Q:I0 i mc/h;
*camin de masurare a debitului efluent, in care este montat un debitmetru electromagnetic Dn 250
mm;
- treapta de tratarc a namolului:
*statie de pompare namol activat de recirculare si in exces (2A+1R- pompe recirculare cu e=140
mc/h, H=5,0 mCA si 1A+l R - pompe namol in exces cu Q=5,0 mc,4r, H:5,0 mCA, p=0,72 k*);
*ingrosator gravimetric de namol in exces-constructie circulara din beton, cu D=6,5m,
Hbazin:5,0m, Hnamol:4,0 m, prevazuta cu pod raclor;
*hala deshidratare namol ingrosat, echipata cu o instalatie tip centrifuga cu Qmax:4,0 mc/h;
*statie semiautomata pentru prepararea si dozarea polielectrolitului, dotata cu rezeNor de
preparare-stocare, mixer de amestecare, pompa de dozare, cuva de alimentare si dozare, cu
capacitatea instalatiei de 1000 l;
*tansportoare de namol tip elicoidal, cu L=7000 mm, prevazute cu doua containere de namol ;*bazin de stocare spuma echipat cu pompa submersibila. clapeta unisens. vana de izolare si senzor
de nivel mecanic ;
*statie de pompare apa de [amol si canalizare intema, echipata cu pompa submersibila e=5
mclh ;
*platforma pentru stocare intermediara a namolului deshidratat;
- constructii anexe :

*by-pass insralarii si b1-pass general :
*pavilion administrativ, laborator ;
*gura de evacuare inclusiv amenajare parau Agi Cabul :
*instalatii electrice, post trafo, racord electric LEA, drum de acces.
*un foraj de obse^)dtie.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii 9i ambalajele folosite:
- Apa dilt cota 20 Otidiu, intrat in leteaua in reteaud de alimentarc cu apa 501.727 fic/2020;
- Apa uzata-Q=28 l/s;
- sulfat feric cca- 625 kg/2A2A - uilizat ca supliment pentru indeparlarea chimica a

fosforului in treapta biologica :
- Clorura de var-utilizata pentru igienizarea si dezinfectarea conductelor, gratarelor, incintelor

statiei de epurare,etc. - cca. 160 kg/2020;
- Hipoclorit de sodiu cca. 170 kg/2020 utilizat pentru tratarea opei in |ederea potabiliz.trii

la rezervor:

a
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
Strada Unirii nr.23, Mun. Constanla, Judeful Consranla, cod 900532

1,,,.,r'E-mail:of'ficeadapmcr.anpm.ro;Tel./Fax.(tastag):0241.546.596,024t.546.696,0241.543..1lj.
Operator de date c caracter pefsonal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

(



i@
Ministerul Mediului. Apelor qi Pidurilor lA.

Agen!ia NafionalS pentru Proteclia Mediuhfi'

. ACENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
-.;. Strada Unirii nr.23. Mun. Constanta. Judelul Constanta, cod 900532
:.'l'.-,.'E-mail:olliceiaapmct.annm.ro;Tel./Fax.(rasra9)j024l.546.5q6,0241.546.696,0241.513.711.

Operator cle date cu carocter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

.rrA

en entru Protec a Mediului Cons

- Polimer -ACEFLOC- polielectrolit cationic utilizat ca floculant/coagulant p"no, op;;;ffi-
operatiilor de ingrosare/deshidratare a namolu]^ti cca. 12 mc/an;

- Reactivi chimici de laborator - se utilizeazi pentru analizele de laborator.
3. Utilitdti-apa, camlizare, energie (surse, cantitdfi, volume):

- alimentarca cu apa se realizeaza din reteaua SC RAJA SA Constanta ;
- alimentarea cu e[ergie electrica se realizeaza din reteaua nationala.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitAlii:
- captarea, tratarea apei si distributia apei;
- colectarea si epurarea apelor uzate in statia de epurare; ape uzate generatc de populatia
comunei Mihail Kogalniceanu;
-intretinerea sistemului de canalizare.
Alimentarea cu apa a localitatii Mihail Kogalniceanu se realizeaza din Complexul de
inmagazinare *Cota 20* Ovidiu, sursa subterana a localitatii se afla in rezerva si este constituita
din cele 12 puturi prezentate la dotari, la pct.l.
Tratarea apei se realizeaza cu hipoclorit de sodiu la rezervoarele de inmagazinare.
Apa este inmagazinata il rezervorul nou 2x1000 mc, doua bazine supraterane, metalice; apa este
pompata in reteaua de distributie prin intermediul unei statii de pompare cchipata cu trei
electropompe.
Apa pentru stingerea incendiilor este asigurata atat din rezeNorul nou cat si din Complexul Cota
20 Ovidiu.
Sistemul de canalizare in localitate este de tip divizor.
Statia de epurare mecano-biologica cu treapta tertiara preia apele uzate menajere colectate prin
sistemul de canalizare al localitatii Mihail Kogalniceanu si le evacueaza in emisarul natural,
paraul Agi Cabul.
Capacitatea statiei de epurare este de 12490 L.E.
Statia de epurare de tip mecano-biologic, cu indepartarea azotului si fosforului, asigura separarea
si indepartarea elementelor impu ficatoare continute in apele uzate, aducandu-le in limite admise
penhu a fi descarcate in emisari naturali, conform NTPA00I/2005 pentru localitati peste 10000
L.E. Fluxul de epurare are scopul de a retine materiile in suspensie, a substantelor flotante,
eliminarea substantelor organice biodegradabile, nitrificarea, denitrificarea si stabilizarea aeroba a
namolului.
Linia de prelucrare a namolului stabilizat aerob are rolul de a ingrosa, deshidrata si evacua in
containere.
Statia de epurare este compusa din doua linii tehnologice de epurare cu functionare independenta.
Liniile pot functiona independent, astfel ca o linie poate fi oprita in caz de interventie, lucrari de
intretinere sau de debit redus, statia epureaza apa uzata fara intrerupere si fara a descarca apa
neepuata in emisarul natural.
Activitatea desfasurata in cadrul statiei de epurare consta in :

- Iinia de tratare a apei, cu treapta mecanica si biologica, completata cu precipitarea chimica;
- linia de tratare a namolului rezultat de la epuarea apei uzate.
Dupa epurare, apa uzata epurata este evacuata, printr-o gum de varsare in valea Agi Cabul.
Namolul rezultat, deshidratat, este transportat la depozitul de la Luminita.

5.Produsele 9i subprodusele obrnute - cantitdli, destinalie: apa potabila cu Qmediu=4360,3 mc/zi
si Qmax:6104,3 mc/zi; apa uzata epumta - 359.982 nc/2020.
6.Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibiti utilizali (compozilie,
cantit5li), produclie: nu exista.

q

(

(



Ministerul Mediului. Apelor qi Pidurilor , 
^ ^..Agen(ia Nalionali pentru Proteclia Mediulufn - ..ITA

Agenfia pentru Protecria Mediului ConstCntaVlZAT SpRE
BARE

7.Alte date specifice activitdlii (cod-uri CAEN care se desliloard pe amplasament, dar nu iiifiETe,--
procedura de autorizare): nu e cazul.
8. Programul de fi.mctionarc - permanent.

IL Instala{iile, misurile gi cordiliile de proteclie a mediuluit
l Staliile $i instalaliile pentru relinerea, evacuarea qi dispersia poluanlilor in mediu, din dotare (pe
factori de mediu):
- pentru factorul de mediu apa -

a).treapta mecanica - ansamblu de gratare (rare si dese), deznisipator, separator de grasimi,
statie pompare apa uzata, bazin decantare primara, statie de pompare narnol in exces, statie
de pompare namol primar;
b), treapta biologica - bazine de aeEre, decantoare, statie de pompare namol activ si in
exces, statie UVt
c). gospodaria de [amol - bazine namol in exces si amestec, statie ingrosare, bazin namol
fermentat, cent fuge de deshidratare;

2.Alte amenajiri speciale, dotiri gi mesuri pentru proteclia mediului: alei betonate; containere
pentru depozitarea deseului solid (dezinfectat cu clorua de var) rezultat de la curatarea gratarelor
din dotarea statiilor de pompare si din statia de epurare; containere pentru deseu le provenite de
la gratarele rare si dese, de la deznisipator si de la gospodaria de namol; containere pentru deseuri
menajere.
3. Conce[tratiile 9i debitele masice de poluanli, nivelul de zgomot, de radialii, admise la
evacuarea in mediul inconjudtor, depA$iri permise gi in ce condilii:
- respectarea valorilor limita ale indicatorilor de calitate ai apelor epurate evacuate in
receptori naturali, conform Autodzatiei de gospodarire a apelor in termen de valabilitate:
pH:6,5-9,0: matetii in suspensie:60mg/l; CBO5:25ngO2/l: CCOCr= 125ngO2/1. substante
extruclibile cu solwhti organici:20mg/l; reziduu frltrat la 105 grtl. C:20a0 ng/l: azot
amoniacal: 3mg/l: azot total:lsmg/l; ozot dhloniacal-3mg/l; fosfor total:2mg/l;
detergenti:O,smg/l nichel:0,5mg/l; plumb:O,2mg/1, cupru:O,1mg/l; tom total: lm8/l:
- moniturizarea indicatotilor: pH; amoniu; azotiti, azotali, conductiyitate, cloruri, sulfati pentru
apele subterane - in conformitate cu preyedefile lutorizatiei de Gospodarire a Apelor, in termeh
de |dlabilitate;
- nitelul fonic maxim admis conform SR 10009/2017.

III. Monitorizarea mediului:
l . Indicato i fizico-chimici, bacteriologici $i biologici emi9i, imisiile poluanlilor, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor:
- efectuarea buletinelor de analiza pentru apele uzate epuate evacuate in paraul Agi Cabul - cu

frecyenta precizata in Autorizatia de gospodarire a apelor in termen de valabilitate;
- efectuarea buletinelt de analiza privind calitatea apelor subterane - prelevare din foraiul

de obsen'atie si control semestrial cohform prevedefi Aulotizatia de gospodorire a tpelor,
in terrnefi de valabilitatei

- buletin cle analiza privind calitalea aerului ld limita dmplasamentului Statiei de epurare
Mihail Kogalniceanu, conform STAS 12571-87 ptil)ihd aerul din zonele protejate, pentru

10
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
Strada Unirii nr.23, Mun. Constanla, Judelul Constanta, cod 900532

!,,, s.. E-mail: ofllceaAapmct.anpm.ro; Tel./Fax. (rasra 9): 024t.546.596,0241.546.696,024t.543.j 17 .

Operator de date cu caracter perso .tl, conform Regulamentului (UE) 2016/679

(



Ministerul Mediului, Apelor qi Pidurilor -.
Agenfia Nafionali pentru Protecfia Me<tiululAnl'

entru Protec Mediului Consta
I

A VIZAT SPRE
ilE BE

urmatoarele substante: NH3, HzS si CHa semesttial ( ifi perioa.la: optilie - mai si iulie-!'*'''
augusl);

- buletine de dnaliza pentru determin.lrea nitelului de zgomot, cohform SR 10009/2017- la
solicilarea autoitalii de meditL

- analiza namol - (conform Ordinului nr. 95/2005 privind stabilirea criteriilor de acceptare $i
procedurilor preliminaxe de acceptare a degeurilor la depozitare 5i lista nationala de degeuri
acceptate in fiecate clasa de depozit de deqeuri, cu modificarile si completarile ulterioare) -
inainte de depozitarea/eliminarea finala.

- orice altd infonnatie solicitatd de cdtre autoritatile de mediu .

2. Datele ce vor fi raportate autoritefi teritoriale pentru proteclia mediului gi periodicitatea:
) buletinele de analiza pentru apele uzate evacuate in emisarul natural Agi Cabul cu

frecyenta precizata in Autorizatia de gospodarire a apelor in termen de valabilitate;
D buletinele ale ahaliza pentru monitorizarea calitatii apelor subterane - seueslial

conforu prevedei din Auto zatia de gospodarire d dpelor, in termeh .le valabilitale;
> laportarea datelor si informaliilor prirind gestionarea deseurilot generate se face catle

autoritatea de mediu, dhual, pana la lS rnartie a anul i urmator celui de raportare, atat
pe suport hartie, cat si electrcnic, conform O.U.G. nr. 92/2021 privinrl regimul
Jeteurilor:

> prezentarea buletinelor de determinare a nivelului de zgomot - la solicitarea autoritatii .re
mediu;

> preze [afeo buletinelor de analiza pehttu namol deshidratat - anual, pana la data de 3l
iqnuarie pehbu anul calerrdatistic anlerior ( daca este utilizat in agricultura);

> date si informdtii referitoale la emisiile de gaze cu efect de seru (GES) - la solicitdrca
autoritatii de uediu;

D buletin de analize pri|ind calitatea aerului la limita amplasamentului Statiei de epur(jre
Mhail Kogalniceanu- sernesl al (in perioada: aprilie - mai si iutie-augusl);

I raportarea datelor si informatiilor privind gestionarea deseurilol generate - in Sistemul
Integrat de Mediu ld solicilarea aulorilatii de me.liu;

> raportarea substantelor si prepdratelor chihice utilizate arrual, pa o ta data de ls
mi ie a anului uruolot de ruponare;

> Raportarea CLP, codorn REGIJLAMENTUL (UE) 2020/878 llL COMISIEI din tB iunie
2020 de modilcare a anexei Il la Regulamekt l (CE) w. 1907/20t)6 al pa amentului
European Si al Consiliului prfuind inregistrarea, evaluarea, autotizarea ;i restricliowtea
substanlelot chimice (REACH) la solicitarea APM Constahlq;

> orice alta informatie solicitata de catre autoritatea de mediu, in conditiile legii-
permanent.

IV. Modul de gospodirire a deteurilor $i ambalajelor:
l.Degeurile produse (tipuri, compozitrie, cantitdli):
20 03 0l - deseuri municipale amestecate
20 03 06 deseuri de la curatarea canalizarii
20 01 0l - deseuri de hartie si carton
19 08 0l deseuri retinute pe site
19 08 02 - deseuri de la deznisipatoare
l9 08 05 - namoluri de la epurarea apelor uzate orasanesti

11

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
Strada Unirii nr.23, Mur1. Constanla, Judelul Constanla, cod 900532

r',., ,.r. E-mail: office@apmct.anpm.ro; Tel./Fax. (tasta 9): 0241.546.596,0241.546.696,024t.543.717 .

Operatot de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

(

(



Ministcrul Nlediului, Apelor si Pidurilor
Agenfia Nafion,rli pentru Protectia Nlcdiului

Aqentia pentru Protectia Mediului Consta

?. .!TA

VIZAT SPRE
ilE$CHIMBARE

reactivii chimici utilizati in laborator).
15 02 03 - deqeuri absorbanli, materiale filtrante, imbracaminte de protecfie
16 05 06* - deseuri de substante chimice de laborator constand din/sau continand substante
pe culoase inclusiv amestecurile de substante

2. Degeurile colectate (tipuri, compozilie, canti$ti, frecvenfd): nu sunt colectate defeuri.
3. De$eurile stocate temporar (tipuri, compozilie, cantitdli, mod de stocare):
Deseurile retinute pe gratare si deseurile de la deznisipatoare generate de statia de epumre
sunt depozitate temporar in containere, pana la preluarea acestora de catre societati autorizate din
punct de vedere al protectiei mediului.
Namolurile de la epurare sunt transportate la depozitul de namol de la Luminita.
Deseuri de ambalaje (saci, amabalaje reactivi) sunt depozitate in containere pana Ia predarea
cahe firme autorizate din punct de vedere al protectiei mediului.
4. Deqeurile valorificate (tipuri, compozilie, cantitSli, destinafie): conform prevederilor OL|G nr.